
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-03-2023 - Pag. 1 - MINERVINO DI LECCE 

 

            COMUNE DI MINERVINO DI LECCE 

         Provincia di Lecce  

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  2   Del  18-03-2023 
 

 

Oggetto:     Implementazione del Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di 

Minervino di Lecce funzionale alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico 

e idrogeologico. Approvazione. 
 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 10:27, nella sala delle 

adunanze Consiliari si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straord.urgenza ed in seduta 

Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la Seduta il  Sig.  Ferraro Domenico  

All’appello risultano: 
 

 

   Caroppo Ettore Salvatore P Foscarini Emanuele P 

Cursano Fredy Antonio P De Benedittis Fernanda P 

Ferraro Domenico P De Giuseppe Fausto P 

Leomanni Elio P Baldari Maria Antonietta P 

Cagnazzo Maria Antonietta P Guglielmo Angelo P 

Palma Massimo P Foscarini Stefania P 

Urso Sergio P   

  ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Balducci dott. Alfredo. 

 

Il Presidente riconoscita la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta.  
 

PARERE:Favorevole sulla proposta per la regolarità tecnica. 
 Il Responsabile del Settore 

Minervino di Lecce, 16-03-23   

f.to Torsello Francois 

 

 

PARERE:Favorevole sulla proposta per la regolarità contabile e copertura finanziaria.  
 

 

Minervino di Lecce, 16-03-23 Il Resp.le del Servizio Finanziario 

f.to Vilei Gianluca 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-03-2023 - Pag. 2 - MINERVINO DI LECCE 

 

Visto il “ REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA’ TELEMATICA DELLE 

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLA 

COMMISSIONE DEI CAPIGRUPPO ” approvato con atto di G.C. n.10 del 19/4/22  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Si è riunito su convocazione del Presidente, secondo le modalità impartite dal citato 

regolamento, in data odierna in collegamento diretto in videoconferenza con whatsapp “a 

distanza”, da intendersi svolta nell’aula consiliare con Consigliere Guglielmo Angelo e 

Foscarini Stefania.,  

mentre risultano in presenza il Presidente, il Segretario Generale, i consiglieri  Cagnazzo, 

Cursano,  De Benedittis,  Urso, Leomanni E.,  Foscarini Emanuele, Baldari M. Antonietta,  

Risultano assenti: Caroppo, De Giuseppe e Palma; 

 

Il Presidente introduce  l’argomento relazionando sull’ argomento ricorda tutto l’ iter seguito. 

Sottolinea come il parere della Regione Puglia sia pervenuto con nota 26250/2023 . Evidenzia 

come a causa di problemi del sistema informatico regionale gli allegati al Piano siano arrivati 

solo in parte e di come il tecnico incaricato geom. Oscar Coluccia con p.e.c. del 17.03.2023 , 

prot.n.2993 abbia trasmesso gli elaborati riguardanti l’ aggiornamento ed adeguamento del 

Piano di protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce e, pertanto inglobando gli allegati  

trasmessi agli allegati già inviati. 

 

Prende la parola l’ Ass. Cursano che propone diportare una integrazione alla deliberazione come 

di seguito riportata: “il tecnico incaricato geom. Oscar Coluccia con p.e.c. del 17.03.2023 , 

prot.n.2993 abbia trasmesso gli elaborati riguardanti l’ aggiornamento ed adeguamento del 

Piano di protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce” 

 

Interviene il Cons. Foscarini auspicando che per il futuro non si venga più convocati il giorno 

prima per il giorno successivo e sottolinea ciò senza alcun tono polemico, evidenzia la presenza 

al Consiglio per senso di responsabilità. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone l’ accento sulla necessità del passaggio in Consiglio 

Comunale propedeutico per i successivi adempimenti e si scusa per i tempi ristretti di 

convocazione ma ciò era necessario. 

 

L’Ass. Cursano ribadisce come sia stata la Regione a creare il problema. 

 

Viene posto ai voti l’ emendamento proposto dall’ Ass. Cursano, come sopra riportato, che 

viene approvato all’ unanimità 

 

Visti: 
∙ il T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
∙ lo Statuto Comunale; 
∙ il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
∙ il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-03-2023 - Pag. 3 - MINERVINO DI LECCE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 

∙ che il Comune di Minervino di Lecce è dotato del Piano di Protezione Civile Comunale, 
aggiornato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 27/11/2015; 

∙ che con Deliberazione n. 1438 del 15/09/2016 la Giunta Regionale ha approvato il 
programma delle attività della Sezione Protezione Civile, a valere sul POR Puglia 
2014-2020 nell’Asse Prioritario V “Adattamento al cambiamento climatico, 
prevenzione e gestione dei rischi”, per attività relative alle Azioni 5.1 “Interventi di 
riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” e 5.2 “Interventi per la 
riduzione del rischio incendi e del rischio sismico”, per un importo complessivo di € 
30.154.200,00; 

∙ che nell’ambito dell’Azione 5.1 Sub-Azione 5.1.d “Integrazione e sviluppo sistemi di 
prevenzione, anche attraverso meccanismi e reti interoperabili di allerta precoce", è 
previsto l’intervento per l’“Aggiornamento dei piani di emergenza comunale con 
riferimento al rischio idraulico. Progettazione degli interventi di sistemazione 
idraulica in aree non perimetrate PAI” per cui sarà impiegata complessivamente la 
somma di € 4.037.500,00; 

∙ che con A.D. n. 276 del 29/06/2020 della Regione Puglia, pubblicato su B.U.R.P. n. 96 
del 02/07/2020, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di istanze 
da parte dei Comuni volte all’implementazione dei Piani di Protezione Civile con 
riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed 
idrogeologico; 

∙ che il Comune di Minervino di Lecce ha partecipato al suddetto Avviso regionale 
candidando una proposta finalizzata all’adeguamento del Piano di Protezione Civile 
esistente nonché ad acquisire opportuna dotazione tecnica/strumentale necessaria 
ad attuare Interventi di riduzione del rischio idrogeologico, per un importo massimo 
concedibile di € 20.000,00; 

∙ che con A. D. n. 124 del 25.02.2021 della Regione Puglia, il Dirigente della Sezione 
Protezione Civile ha approvato la graduatoria definitiva contenente l’elenco delle 
proposte finanziate, assegnando al Comune di Minervino di Lecce la somma 
complessiva richiesta di € 20.000,00; 

∙ che il Tecnico incaricato Geom. Oscar COLUCCIA con p.e.c. del 20/04/2022 prot.n.4056 
ha trasmesso – versione definitiva aprile 2022 - gli elaborati riguardanti 
l’Aggiornamento ed adeguamento del Piano di Protezione Civile del Comune di 
Minervino di Lecce”; 

 
Richiamata la Delibera di Giunta n.140 del 20/10/2022 con cui si è preso atto del progetto 
definitivo relativo all’implementazione del Piano Comunale di Protezione Civile funzionale 
alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico, idrogeologico e meteorologico” 
redatto dal professionista incaricato, che definisce gli aspetti operativi di salvaguardia, tutela 
e prevenzione dei cittadini, nel caso di disastri o d’allarmi; 
 
Considerato che il Responsabile del Settore ha trasmesso alla Regione Puglia gli elaborati 
riguardanti l’Aggiornamento e adeguamento del Piano di Protezione Civile del Comune di 
Minervino di Lecce, attraverso la piattaforma SINAPSI;  
 
Dato atto che in data 10/02/2023 è stato presentato il Piano Comunale di Protezione Civile 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-03-2023 - Pag. 4 - MINERVINO DI LECCE 

 

in Assemblea Pubblica presso l’Aula Consiliare del Comune di Minervino di Lecce, giusto 
verbale datato 10/02/2023; 
 
Acquisito il parere regionale di aderenza del Piano di Protezione Civile comunale alle Linee 
Guida regionali, nota Prot.AOO_026_2050 del 21/02/2023, acquisito al prot.nr.1835 del 
21/02/2023; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il suddetto Piano quale strumento operativo di gestione 
delle possibili crisi nell’ambito del Territorio Comunale; 
 
Dato atto che l’art.12 “Funzione dei Comuni (..)” comma 4 del D.Lgs. 1/2018 “Codice della 
Protezione Civile” recita: “Il comune approva con deliberazione consiliare il piano di 
protezione civile comunale o di ambito, redatto secondo criteri e modalità da definire con 
direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e con gli indirizzi regionali di cui all'articolo 11, 
comma 1, lettera b); la deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure per la 
revisione periodica e l'aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del 
Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché' le modalità di 
diffusione ai cittadini.”; 

 
Acquisiti i prescritti pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Con voti n._10_ favorevoli, n. zero  contrari e n. zero  astenuti, palesemente espressi nelle 
forme di legge dai n._10 Consiglieri Comunali presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1. di APPROVARE il “Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Minervino di 

Lecce” come adeguato dal tecnico Geom. Oscar Coluccia e realizzato nell’ambito del 
POR Puglia 2014-2020 Asse Prioritario V “Adattamento al cambiamento climatico, 
prevenzione e gestione dei rischi”- Azioni 5.1 “Interventi di riduzione del rischio 
idrogeologico e di erosione costiera” - Sub-Azione 5.1.d “Integrazione e sviluppo sistemi 
di prevenzione, anche attraverso meccanismi e reti interoperabili di allerta precoce”, 
come finanziato dalla Regione Puglia, che allegato alla presente costituisce parte 
integrante e sostanziale, come di seguito articolato: 

✓ A.0 – Relazione Generale 
✓ A.1 – Tabella di inquadramento Generale 
✓ A.1.4 – Tabella – Elementi di Pregio 
✓ A.2.1 – Carta di Inquadramento Amministrativo 
✓ A.2.2 – Carta di Inquadramento della Mobilità 
✓ A.2.3 Carta degli Edifici Sensibili 
✓ A.2.4 Carta delle infrastrutture sensibili 
✓ A.2.5 Carte degli elementi di pregio 
✓ A.2.6 Carta Uso del Suolo 
✓ B.1.1 Relazione degli scenari di evento da alluvione 
✓ B.1.2.1 Schede dei punti critici 
✓ B.1.2.2 Schede dei Punti di Osservazione 
✓ B.1.2.3 Schede delle Opere Idrauliche 
✓ B.1.3 Cartografie di evento da alluvione 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-03-2023 - Pag. 5 - MINERVINO DI LECCE 

 

✓ B.1.5.000 Cartografie scenari di rischio alluvione 
✓ B.1.5.001 Cartografie scenari di rischio alluvione - macro001 
✓ B.2.1 Relazione scenari di rischio meteorologico 
✓ B.2.3.000 Cartografie scenari di rischio meteorologico 
✓ B.2.3.001 Cartografie scenari di rischio meteorologico - macro001 
✓ B.2.3.002 Cartografie scenari di rischio meteorologico - macro002 
✓ C.3.1. Cartografia delle risorse strategiche del sistema di protezione civile 
✓ E.1 Struttura dinamica del piano 

2. di DARE ATTO che, per quanto compatibile, resta invariata tutta la restante 
documentazione costituente il Piano Comunale di Protezione Civile quant’altro 
contenuto nella deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 27/11/2015;  

3. di DEMANDARE ai Responsabili di Settore, ognuno per le proprie competenze, 
l’emanazione degli adempimenti necessari alla pubblicazione del Piano ed alla sua 
attuazione nel caso di eventi emergenziali; 

4. di TRASMETTERE copia della presente Deliberazione, nonché del Piano Comunale di 
Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce: 

• alla Regione Puglia – Sezione Protezione Civile; 
• alla Prefettura di Lecce – Area V – Protezione Civile; 
• alla Provincia di Lecce per quanto di competenza; 

5. di DARE ATTO  che il tecnico incaricato geom. Oscar Coluccia con p.e.c. del 17.03.2023 , 

prot.n.2993 abbia trasmesso gli elaborati riguardanti l’ aggiornamento ed adeguamento 

del Piano di protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce; 
6. di RENDERE altresì con successiva e separata ed unanime votazione immediatamente 

eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-03-2023 - Pag. 6 - MINERVINO DI LECCE 

 

 

Sottoscritto come per legge.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to Ferraro Domenico    f.to Balducci dott. Alfredo 

 

 

 

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune il  20-03-2023  e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Minervino di Lecce, 20-03-2023                         Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                    

                                                                     f.to Dott.ssa Balducci dott. Alfredo 
 

Per Copia conforme all’originale 
 

Minervino di Lecce, 20-03-2023 Il Responsabile 
 Balducci dott. Alfredo 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 
 

❑ E’ stata affissa all’albo pretorio comunale in data  20-03-2023  per rimanervi  15 giorni 

consecutivi  come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
 

❑ La presente deliberazione  diventa esecutiva per : 
          S 

(S=si) 

(N=no)
 

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4°  

T.U.E.L.. 267/2000). 

 
 

_ 
 

Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione   ( art. 134 c. 3° 

T.U.E.L. n. 267/2000) 
 

 

Minervino di Lecce, 20-03-2023                                        Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Balducci dott. Alfredo 

 

 


